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SA RAH MO MENT ATİŞ 1941 yı lın da ABD'nin Mary land eya le tin de ki Bal ti mo re
şeh rin de doğ du. Ay nı şe hir de ki dev let okul la rın da eği tim al dı, Penns ylva ni a'da ki Bryn
Mawr Col le ge'de Sa nat Ta ri hi bö lü mün den li sans ve Mic hi gan Üni ver si te si'nde İs la mi
Sa nat Ta ri hi ile Türk Di li ve Ede bi ya tı bö lüm le rin den yük sek li sans de re ce si ni al dık tan
son ra, Prof. Dr. Meh met Kap lan'ın öne ri si ni de ğer len di re rek öğ re ni mi ne İs tan bul Üni ver -
si te si'nde de vam et ti. Beş şe hir ad lı de ne me ki ta bı nı oku ma sı ile Ah met Ham di Tan pı -
nar'ın eser le ri ne olan il gi si art tı. Dok to ra sı nı yi ne Mic hi gan Üni ver si te si'nde ta mam la dı
ve Ame ri kan Bi lim sel Top lu luk lar Kon se yi (ACLS) ve Sos yal Bi lim ler Araş tır ma Kon -
se yi (SSRC)'nin dok to ra son ra sı burs la rı sa ye sin de Er zu rum ve Kars yö re le rin de ki köy -
lü çift çi ler ara sın da se vi len âşık la rın şi ir le ri ni kay det mek üze re Tür ki ye'ye ge ri dön dü.
Ar dın dan Ma di son şeh rin de ki Wis con sin Üni ver si te si’nin öğ re tim gö rev li si kad ro su na
ata na rak, 20. Yüz yıl Türk Di li ve Ede bi ya tı uz ma nı ola rak aka de mik gö rev alan ilk Ame -
ri ka lı âlim ol du. Atiş ha len ay nı üni ver si te nin As ya Dil le ri ve Kül tür le ri bö lü mün de pro -
fe sör dür ve Türk di li, ede bi ya tı ve folk lor üze ri ne li sans, yük sek li sans ve dok to ra se vi -
ye sin de ders ler ver mek te dir. Wis con sin Üni ver si te si Yurt Dı şın da Uy gu la ma lı Eği tim
Prog ra mı çer çe ve sin de ken di si nin ha zır la mış ol du ğu Ege Üni ver si te si yaz se mi ner le ri
için Wis con sin öğ ren ci le rin den bir kaç gru bu Tür ki ye'ye gö tür müş tür. Atiş Wis con sin
Üni ver si te si’nde Or ta Do ğu Ça lış ma la rı Prog ra mı'nın mü dü rü ola rak gö rev yap mış tır ve
Folk lor ve Or ta As ya Ça lış ma la rı Prog ram la rı nın üye si dir. Bu na ila ve ten, Türk Etüd le ri
Der ne ği (TSA) es ki baş kan la rın dan dır ve Ame ri kan Türk Dil le ri Okut man la rı Der ne ği
(AATT) ku ru cu üye le rin den dir.

Eli niz de ki ki tap ilk kez 1983 yı lın da E.J. Brill ta ra fın dan Se man tic Struc tu ring in

the Mo dern Tur kish Short Story: An Analy sis of “The Dre ams of Ab dul lah Efen di” and

Ot her Short Sto ri es by Ah met Ham di Tan pı nar adı al tın da ba sıl dı ve Tan pı nar hak kın da
İn gi liz ce de çık mış ilk dik ka te de ğer ça lış may dı. Atiş'in son za man lar da çı kan dik ka te de -
ğer di ğer bir ça lış ma sı ye ni Türk ede bi ya tın da İs la mi ko nu la rı vur gu la yan ve Ox ford
Ency clo pe di a of the Is la mic World (Ox ford Uni ver sity Press 2009)'de ya yın la nan “Tur -
kish Li te ra tu re” ad lı ma ka le si dir. Di ğer araş tır ma la rı nın odak nok ta sı söz lü an la tım ve şi -
ir tür le ri üze ri ne dir. Ör ne ğin, Wal ter An drews'in der le di ği In ter sec ti ons in Tur kish Li te -

ra tu re (Mic hi gan Uni ver sity Press 2001)'de ya yın la nan “Tel ling Ta les in the Mir rors of
Tur kish 'Folk' and Ame ri can 'Pop' Cul tu re: A Com pa ri son of Two Ver si ons of Eber hard-
Bo ra tav Ta le Type 167, Nar Ta ne si and Aar ne Ta le Type 709, Snow Whi te”’dır. Atiş ha -
len üze rin de ça lış mak ta ol du ğu  Tür ki ye'de Ede bi yat ve An tro po lo ji ko nu lu ki tap pro je -
siy le ilin ti li ola rak Mic hi gan Üni ver si te si'nde zi ya ret çi Roc ke fel ler araş tır ma cı sı ola rak
bu lun muş tur. Bu pro je nin te me li Atiş'in kırk beş yıl dır de vam ede ge len or ta ve do ğu Ana -
do lu'da ki ge niş sa ha tec rü be si ne da yan mak ta dır.

4



Res mi ne Ann 
ve bü yü kan ne si 

Ann Fa ben Mo ment için
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SU NUŞ

Ah met Ham di Tan pı nar hak kın da yurt dı şın da ha zır lan mış Se -

man tic Struc tu ring in the Mo dern Tur kish Short Story, An Analy sis

of “The Dre ams of Ab dul lah Efen di” (Lei den, E.J. Brill, 1983) ad lı
ilk İn gi liz ce ki ta bın sa hi bi olan Prof. Dr. Sa rah Atiş Wis con sin Üni -
ver si te si As ya Dil ve Kül tür le ri bö lü mü öğ re tim üye le rin den dir. Bu
ça lış ma Prof. Dr. Sa rah Mo ment Atiş’in dok to ra te zi dir.

Prof. Dr. Sa rah Mo ment Atiş, üni ver si te nin Or ta Do ğu Araş tır -
ma la rı Prog ra mı baş kan lı ğı nı yü rüt müş ve Or ta As ya Araş tır ma la rı
ve Folk lor prog ram la rı nın üye si dir ve Ame ri ka’da ki çe şit li Türk di -
li araş tır ma la rı ku ru luş la rı nın üye si dir.

Türk ede bi ya tı nın çe şit li ko nu la rın da yaz dı ğı çok sa yı da ma ka -
le le ri bu lun mak ta dır.

Tan pı nar hak kın da ha zır la dı ğı dok to ra te zin den son ra bu ko nu -
da baş ka ça lış ma lar  da yap mış tır: “Pat terns of Pro se in the Po etry
of A.H. Tan pı nar,” Twelfth An nu al Mee ting of the Midd le East Stu -
di es As so ci ati on, Ann Ar bor, Nov. 9, Work shop 2, Li te rary The ory

and Analy sis in Ne ar Eas tern Li te ra tu res. 1978.

“The Or der of Dre am in Ah met Ham di Tan pı nar’s Poe tics,”
(Ah met Ham di Tan pı nar’ın Po eti ka sın da Rü ya Ni za mı) In vi ted
Ple nary Ses si on Pa per, 11 Nov. II In ter na tio nal Con fe ren ce on Tur -

kish Li te ra tu re and His tory, Ce lal Ba yar Uni ver sity, Ma ni sa, Tur -
key, 2005.
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Sa rah Atiş Türk di li ve ede bi ya tı nın bü tü nüy le il gi len mek mec -
bu ri ye tin de ol du ğu için be lir li bir dö nem ve ki şi ler üze rin de yo ğun -
laş mak ye ri ne Türk ede bi ya tı nı bü tün ola rak iş le mek tey se de son
yıl lar da ki ça lış ma la rın da halk ede bi ya tı na ağır lık ver mek te dir.

Eli niz de ki ki tap Se man tic Struc tu ring in the Mo dern Tur kish

Short Story, An Analy sis of “The Dre ams of Ab dul lah Efen di”nin
Türk çe ye çe vi ri si dir. Türk çe bil me yen oku yu cu için Prof. Atiş in ce -
le di ği hi kâ ye ler den bi ri olan “Ab dul lah Efen di nin Rü ya la rı”nı da
ör nek ola rak İn gi liz ce ye çe vir miş tir. Eser Türk çe ye çev ri lir ken ki -
ta bın ikin ci bö lü mün de bu lu nan İn gi liz ce çe vi ri çı ka rıl mış tır. “Ab -
dul lah Efen di nin Rü ya la rı” İn gi liz ce ye çev ril miş olan ilk Tan pı nar
met ni ol mak ta dır.

Sa rah Atiş ki ta bı nın Gi riş bö lü mün de Tan pı nar üze rin de ki in -
ce le me ler den söz eder ken 1938-1962 ara sı onun hak kın da ne ka dar
az –sa de ce do kuz– ya zı ya yın lan dı ğı na da hak lı ola rak dik ka ti çe -
ker. Tan pı nar’ı Türk ede bi ya tı için de ki ye ri ne yer leş ti rir ken in ce le -
me ci nin çek ti ği sı kın tı lar dan bi ri de elin de Cum hu ri yet dö ne mi ni
bü tün ola rak or ta ya ko yan bir ede bi yat ta ri hi nin bu lun ma ma sı dır.
Atiş’in bu gi bi şi kâ yet le ri son yir mi yıl da hay li ta mam lan mış tır.
Prof. Atiş bu bö lüm de da hil eser le ri ni ye ni baş tan yaz ma mış tır. Bu
ba kım dan ese rin ya yım lan dı ğı ta ri hi oku yu cu nun unut ma ma sı ge re -
kir. Bu gün Tan pı nar üze rin de o ka dar çok araş tır ma ve in ce le me ya -
pıl mış tır ki, bir ba kı ma eli miz de ki ki tap bu alan da ki ilk ler den bi ri
ola rak ta ri hî bir de ğer ka zan mış tır.

Her yön tem gi bi, ya pı sal açı dan in ce le me de, ele alı nan beş hi -
kâ ye nin ba zı yön le ri ni ay dın lat ma da ya rar lı ol muş tur. İn ce le me, ya -
pı ben zer lik le ri nin, hi kâ ye ler de açık ça söy len me yen an lam kat man -
la rı nı gös ter me de bu yön te min kat kı sı nı or ta ya koy mak ta dır. Hi kâ -
ye le rin hep si nin mü zik te ol du ğu gi bi “dört te mel fas la” ay rıl ma sı -
nın da öne mi ne ilk dik ka ti çe ken ler den bi ri –bel ki de il ki– Sa rah
Atiş’tir. Bir bü tün olan ede bî ese rin da ha iyi an la şıl ma sı nı sağ la mak

SUNUŞ
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üze re un sur la ra bö lün me si ve da ğı tıl ma sı te mel ve yar dım cı un sur -
la rın her hi kâ ye de na sıl tek rar lan dı ğı nı ve ya za rın dün ya sı na na sıl
bağ lan dı ğı nı gös ter mek ba kı mın dan çok ya rar lı ol muş tur.

Bu hi kâ ye le rin hep si nin ya pı ba kı mın dan or tak ni te lik le ri be lir -
ti lir ken, as lî ve tâ li (bi rin cil, ikin cil) öge le rin tes bi ti hi kâ ye le rin ilk
oku nu şun da ki be lir siz li ği si ler. Bu in ce le me ye bel ki oku yu cu “Za -
man Kı rın tı la rı” ve onun la ay nı ta rih ler de ya zıl mış şi ir le ri de oku -
ya rak ka tı lır sa, Tan pı nar’ın bü tün eser le ri ni yek pâ re bir bü tün lük te
gö re bi lir. Bu yek pâ re bü tün lük Tan pı nar’ın hem duy gu la rı nı yan sıt -
tı ğı ba zı şi ir le rin de hem de gün lük le rin de gö rül dü ğü üze re eser le ri -
nin hep si ni birara ya top la ma ve ona bel ki de bir sen fo ni bü tün lü ğü -
nü sağ la ma ar zu su nu ne oran da ger çek leş ti re bil di ği ni de gös te rir.

Sa rah Atiş “ya pı sal tah lil le rin an lam la doğ ru dan iliş ki li ol du -
ğu nu is pat” et ti ği ni be lirt se de bu nok ta üze rin de hak lı ola rak ge niş
şe kil de dur ma mış, fa kat hi kâ ye ler de ki “ikin cil öl çüt le rin be lir len -
me si ve sis tem li ola rak in ce len me si” ile hi kâ ye ler de ki “bir den faz -
la an lam kat manla rı ”na ula şı la bi le ce ği ni ifa de et miş tir, ki Tan pı nar
oku yu cu la rı her oku yuş la rın da, böy le si ne bir yön tem kul lan ma dan
sez dik le ri ger çe ğin doğ ru lan dı ğı nı gör mek te dir ler.

Be lir li bir yön te min eşit ola rak uy gu lan ma sı ba zen hi kâ ye ler -
de ki an lam kay ma sı na yol aç maz mı? “Er zu rum lu Tah sin’de Tah sin
za ten sa va şın yık tı ğı bir in san dır. Ta bia tın yı kı cı lı ğı onu da ha faz la
et ki le mez. Onun “de mek ki şim di bü tün şe hir ba na ben ze di” cüm -
le si, kul la nı lan yön tem de dik kat çe ki ci de ğil dir, hal bu ki an la tı cı nın
bir ölüm pey gam be ri ne ben zet ti ği Tah sin’in sa vaş tec rü be si ay nı za -
man da top lu mun sa vaş tec rü be si dir ve “Evin Sa hi bi”nde, Sa rah
Atiş’in ıs rar la üze rin de dur du ğu sos yal plan la bir le şir.

Her yön tem ken di dı şın da ki nok ta la ra ka pa lı dır, bu yüz den de
her yön tem ese ri bir açı dan ay dın la tır ken baş ka açı lar dan ka ran lık -
ta bı ra ka bi lir.

Ki tap ta in ce le nen üç hi kâ ye nin de bir baş ka kü me teş kil et me -
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si il ginç bir so nuç tur ve ikin ci kü me de yer alan “Er zu rum lu Tah sin”
ve “Evin Sa hi bi” ya za rın bi yog ra fi siy le il gi li ol ma sın dan kay nak -
lan mış ola bi lir.

Tan pı nar hak kın da yurt dı şın da ya pıl mış bu ilk ça lış ma ve bir
hi kâ ye si nin çe vi ri si uzun za man yan kı sız kal dı. Ki ta bın özel lik le
son bö lü mün de ki yo rum lar tar tış ma ya açık tır. 1980’li yıl la ra ait
olan bu ça lış ma bir baş lan gıç tır ve bun dan do la yı da ih mal edil me -
me li dir. Tan pı nar’ın gün lük le ri nin or ta ya çık ma sı, onun sa na tı na
ulaş mak için ge çir di ği çır pın ma la rı da açık lar, ki bun la rın bir kıs mı
Sa rah Atiş ta ra fın dan gün lük ler gö rül me den tes bit edil miş tir. Bu hi -
kâ ye ler oto bi yog ra fik oku ma ya açık tır ve böy le bir te şeb bü se gi ri -
şen ler sık sık Tan pı nar’ın bi yog ra fi siy le il gi li ay rın tı la rı bil me öz le -
mi ni du yar lar. Tan pı nar’ın “me de ni yet kri zi” di ye ni te le di ği Do ğu-
Ba tı ara sın da ki fark lı lı ğın do ğur du ğu ge ri li mi o da ni ce ya zar/dü şü -
nür gi bi far ket miş ve kri zi biz zat ya şa mış tır. Ha yal le riy le ger çek
ara sın da ki ge ri lim de bu na ek len me li dir. Son ola rak da bu ge ri li min
ve eşik te ka lı şın me ta fi zik bo yu tu Tan pı nar’ın eser le ri ne de rin an -
lam kat mış, oku yu cu su nu dai ma ye ni so ru lar kar şı sın da/eşik te bı -
rak mış tır. Sa de ce ken di eşik te de ğil dir Tan pı nar, o, oku yu cu su nu da
eşik ler de tu ta bi len na dir ya zar lar dan dır.

Kasım 2010
İNCİ ENGİNÜN

SUNUş
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TÜRKÇE ÇEVİRİYE ÖNSÖZ

Yir min ci yüz yıl Türk ede bi ya tın da ede bi bir şah si yet ve kül tü rel
eleş tir men ola rak mer ke zi bir önem teş kil eden Ah met Ham di Tan pı -
nar’ın hi kâ ye tü rün de ki er ken eser le ri ne son za man lar da ye ni len miş
il gi ga yet mem nu ni yet ve ri ci dir. Otuz yıl ka dar ön ce yaz dı ğım ki ta -
bın Türk çe bas kı sı için de ği şik lik yap ma dım. Ör ne ğin, bib li og ra fik
bil gi ler ese rin ori ji nal ola rak ta mam lan dı ğı 1979 yı lı için ge çer li dir,
ve 1983 yı lın da E.J. Brill ta ra fın dan ba sıl dı ğın da ge çer li ği ni mu ha fa -
za et mek tey di.

Bu ese rin çe vir me ni olan de ğer li es ki öğ ren cim Ga zi os man pa şa
Üni ver si te si’nden Dr. Ze ke ri ya Baş kal’a iç ten şük ran la rı mı su na rım.
Ay nı za man da Wis con sin Üni ver si te si’nde mes lek ta şım ve In ter na -

tio nal Jo ur nal of Tur kish Stu di es ad lı der gi nin edi tö rü Dr. De niz Bal -
ga mış’a dü zelt me ler de çok de ğer li yar dım la rı için min net ta rım.  Ay -
nı şe kil de Dr. Ka an Du ru kan’a yar dım cı öne ri le rin den do la yı te şek -
kür ede rim. Ay rı ca, Prof. Dr. Sa li ha Pa ker ve Prof. Dr. Nü ket Esen’e
bu ki tap İn gi liz cede ilk kez ya yın lan dı ğı za man yaz mış ol duk la rı
önem li eleş ti ri le ri için bu ra da te şek kür le ri mi bil dir mek is te rim.
Özel lik le Prof. Dr. İn ci En gi nün’e yıl lar bo yun ca dost lu ğu, ça lış ma -
la rı ma gös ter miş ol du ğu il gi den do la yı ve şah si il mi ça lış ma la rı nın
ara sın da bu ki ta bın Türk çe çe vi ri si ne su nuş ya zı sı ha zır la dı ğı için te -
şek kür ede rim. Yıl lar bo yu sü ren des tek ve teş vik le ri için eşim Hüs -
nü Atiş ve üç ço cu ğu mu za min ne tim son suz dur.

SARAH MOMENT ATİŞ
Ma di son, Wis con sin, Ey lül 2010

GAZZE HÜZNÜ
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TEŞEKKÜR

Tan pı nar’ın men sur eser le ri ni ça lış ma ko nu sun da be ni teş vik
et ti ği için İs tan bul Üni ver si te si’nden Prof. Dr. Meh met Kap lan’a te -
şek kür ede rim. Ay nı şe kil de ay nı üni ver si te den Dr. Zey nep Ker -
man’ın cö mert yar dım la rı nı tak dir le anı yo rum. Tah lil ler le il gi li ay -
dın la tı cı ve yol gös te ri ci na si hat le rin den do la yı Prof. Ger not Wind -
fuhr’a de rin min net tar lı ğı mı ifa de et mek is ti yo rum. Prof. Ja mes
Ste ward Ro bin son’a özel lik le çe vi ri sa na tı ko nu sun da ki de ğer li tav -
si ye le rin den do la yı te şek kür ede rim. Ba zı önem li du rum lar da be -
nim ki nin de vam ede bil me si için ken di araş tır ma sı nı ve yaz ma sı nı
ya rı da bı ra kan Prof. Ga ird ner Mo ment’a çok min ne ti mi su nu yo -
rum. Ay nı şe kil de to ru nu Ay han’a sa ba hın er ken sa at le rin de kü çük
Esen ba har’a yar dım et ti ği için te şek kür ede rim. Son ola rak pek çok
zor yer de bit me yen iyim ser li ği ni ve des te ği ni esir ge me yen Hüs nü
Atiş’e de şük ran la rı mı kay det mek is te rim.    

SARAH MOMENT ATİŞ
Ma di son, Wis con sin 1981

GAZZE HÜZNÜ
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